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Úvod
Tato práce se bude zabývat doposud nepříliš známým procesem se skupinou „Pavel

Kašťák a spol." v kontextu lokálním i historickém. Proces byl součástí akce „Léto", která byla

zaměřena na zlomení odporu proti kolektivizaci, který byl často navázán na pozůstatky

agrárního komplexu, šlo však zejména o rozbití zpravodajské skupiny „Oheň na Strážníku"

člena 2. a 3. odboje, agenta CIC a bývalého funkcionáře CSNS Josefa Zemana (1920-1999).

Jednalo se o jeden ze čtyř politických procesů navázaných na Zemana a o jediný proces tohoto

typu v Jilemnici. Událost rozbila doposud silnou základnu Československé strany národně

socialistické na Jilemnicku. Odsouzeno bylo deset mužů k celkovému trestu 158 let odnětí

svobody a jeden k doživotnímu trestu.

Cílem práce je na základě dokumentů z Národního archivu a Archivu bezpečnostních

složek vytvořit časovou osu politického procesu od zatčení prvního z odsouzených, přes jejich

vyšetřování, komunikaci mezi jednotlivými složkami státního aparátu, hlavní líčení, až po dobu

odnětí svobody, snahy o propuštění, finanční vyrovnávání a následné propouštění odsouzených

na svobodu. Tomu bude odpovídat i samotná struktura práce. Zároveň chci nastínit

v medailoncích život odsouzených, abychom byli schopni snáze pochopit jejich motivace.

Všechny poznatky pak uvedu v závěru práce.
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1. Literatura a prameny
Primární literaturou1 pro tuto práci se stala publikace Karla Kaplana a Pavla Palečka

Komunistický režim a politické procesy v Československu, která z obecného hlediska pokrývá

politické procesy 50. let v Československu, a publikace Zory Dvořákové Navzdory nenávisti a

mstě z roku 2002, která se zabývá zejména procesy s katolickou inteligencí. Můžeme zmínit

také dílo Jménem republiky! od Ivany Bláhové, Terezy Staré a Lukáše Blažka popisující osm

konkrétních případů politických procesů. Rehabilitací procesů v šedesátých, sedmdesátých a

osmdesátých letech se zabývá kniha Revize politických procesů a rehabilitace jejich obětí

v komunistickém Československu od Tomáše Bursíka a Jaroslava Pažouta. 2 Díla sice přímo

nepopisují mnou zkoumané události, díky nim jsem ale mohl porovnávat jednotlivé části

procesu. V obou publikacích pak nalezneme další odkazy na další literaturu z oboru. Dále bych

zmínil také periodika, zejména pak recenzovaný časopis Paměť a dějiny od Ústavu pro studium

totalitních režimů (například číslo 3/2022, které se zabývá procesem s Rudolfem Slánským).3

Dalším periodikem, které může být užitečné při zkoumáním tohoto tématu, je Sborník Archivu

bezpečnostních složek.

Co se týče zpracování Kašťákovy kauzy, nenašel jsem monografii, která by se tímto

konkrétním procesem podrobněji zabývala. Procesu se dotýká Ivo Navrátil v příspěvku Oheň

na Strážníku. Procesy s tzv. Zelenou internacionálou na Jilemnicku ve sborníku Z Českého ráje

a Podkrkonoší: vlastivědný sborník, sv. 16 a Petra Masopustova ve své diplomové práci

Politický proces s tzv. zelenou internacionálou na Liberecku.4 O téma se zajímá i několik

regionálních amatérských badatelů, tématu však i nadále chybí podrobnější zpracování. Ze

širšího hlediska téma politických procesů pokrývá již výše zmíněná Zora Dvořáková nebo Karel

Kaplan, případně Jindřich Kabát v publikaci Psychologie komunismu. Zejména velké procesy

1 Plné bibliografické údaje můžete naleznout v seznamu literatury.
2 Tomáš BURSÍK, Jaroslav PAZOUT, Revize politických procesů a rehabilitace jejich obětí v komunistickém
Československu, Praha 2021.
3 Paměť a dějiny. 2022. Praha.
4 Petra M A S O P U S T O V A , Politický proces s tzv. zelenou internacionálou na Liberecku, Diplomová práce,
Technická univerzita Liberec, Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická, Liberec 2014.
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(tzv. monstrprocesy) j sou zmapovány velmi dobře 5, zatímco bočním a lokálním procesům není

věnováno dostatek pozornosti, pravděpodobně i pro těžkost pochopení místních vztahů.

Hlavní základnou pro psaní této práce se však stala dokumentace procesu ve fondu

Státního soudu Praha, uložená v Národním archivu a vyšetřovací spisy jednotlivých

obžalovaných v Archivu bezpečnostních složek Ministerstva vnitra v Praze.6 Obsahem těchto

materiálů jsou zatykači protokoly, poznámky o domovních prohlídkách, výpovědi

obžalovaných a svědků, vlastní životopisy obviněných, zprávy vyšetřujících orgánů o

doplňujících šetření, žaloba, rozsudky a záznamy ze soudního přelíčení. Z nich lze

rekonstruovat část procesu a osobností obžalovaných, je však nutné přihlédnout k době vzniku

a autorech dokumentů. Tato problematika vyniká zejména v dokumentech vypracovaných na

několika různých místech, viz. rozdílná fakta ve zprávách o pověsti zpracovávaných místními

odděleními V B a životopisech ve vyšetřovacích spisech, které byly psány za dozoru

vyšetřovatelů. Vzhledem k nedostatku literatury k této konkrétní události a nepokrytí tématu

budu postupovat chronologicky v rámci pramenné základny, kterou jsem měl k dispozici.

5 Karel K A P L A N ; Pavel PALEČEK, Komunistický režim a politické procesy v Československu, Brno 2001.
Kaplan s Palečkem zde rozebírají zejména proces s Miladou Horákovou, Heliodorem Píkou či Rudolfem
Slánským. V díle pak nalezneme odkazy na další a další literaturu k tématu.
6 Národní archiv Praha, pracoviště Chodovec (dále NA) , fond (dále f.) Státní soud Praha (dále StS), neuspořádaný.
Archiv bezpečnostních složek (dále ABS), fond (dále f.) Vyšetřovací svazky (dále VS), V-512 Liberec.
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2. Kontext procesu

2.1. Společenský a politický vývoj v Československu v letech 1948 až

1952

Na přelomu února a března 1948 převzala Komunistická strana Československa,

podporovaná kolaboranty z řad sociálních demokratů, lidovců a národních socialistů moc v

Československu. Nejprve začali obsazovat klíčová místa ve vládě, bezpečnostních složkách a

státních institucích.7 V reakci na tyto události, zejména pak čistky ve Sboru národní bezpečnosti

ministrem vnitra Václavem Noskem (KSČ), rezignovalo 12 nekomunistických ministrů, čímž

plně předali moc do rukou komunistů.8 Dne 9. května 1948 schválilo Ustavodárné Národní

shromáždění novou Ústavu Československé republiky, kterou již těžce nemocný prezident

Edvard Beneš odmítl podepsat. Po volbách na konci května 1948, kdy bylo možno volit pouze

z kandidátů komunisty ovládané Národní fronty, Edvard Beneš rezignoval a na jeho místo byl

zvolen předseda vlády a KSČ Klement Gottwald.9 Tímto bylo převzetí moci dokončeno.

Po uchopení moci se začala totalitní vláda vypořádávat s vnitrostátní opozicí. K tomu

posloužily politické procesy podle sovětského vzoru. Jeden z významných politických procesů

té doby byl proces s generálem Heliodorem Píkou. Píka, významná postava československé

armády, se vymykal politickému vlivu komunistické strany. Jeho odpor vůči ovlivňování

armády komunistickým režimem ho činil nežádoucím prvkem. V roce 1952 byl generál Píka

zatčen a obviněn ze spiknutí proti republice. Během soudního procesu byl nucen vyslovit

falešné přiznání a byl odsouzen k trestu smrti. V roce 1953 byl popraven. Proces s generálem

Píkou měl za cíl posílit kontrolu komunistické strany nad armádou a zastrašit ostatní důstojníky,

aby se nepokoušeli o odpor vůči režimu. 1 0

Dalším významným politickým procesem byl proces s Miladou Horákovou a dalšími

politickými odpůrci a kritiky totalitního komunistického režimu (Závis Kalandra, Oldřich Pelcl,

Františka Zeminová. . . ) 1 1 V roce 1950 byla Horáková zatčena a obviněna z velezrady a

špionáže. Během soudního procesu byla vystavena nespravedlivým praktikám, mučení a

manipulaci svědectvími. Bývalá poslankyně Prozatímního a Ústavodárného Národního

7 Jan KŘEN, Dvě století střední Evropy, Praha 2005, s. 1109.

[…]


podstatu trestného činu, čímž byl rozsudek zrušen. 1 8 2 Na základě rešerše Archivu

bezpečnostních složek dále víme, že byl dne 29. ledna 1985 skartován svazek č. 618965 M V ,

ve kterém byl veden jako agent pod krycím jménem „Svátek".

Všichni odsouzení j sou, ať už osobně nebo posmrtně, rehabilitováni na základě zákona

č. 119/1990 Sb. o soudní rehabilitaci.183

1 8 2 TAMTÉŽ, Skupinový vyšetřovací svazek č.1240 proti Čech František a spol., Rozsudek Nejvyššího soudu
ČSR (V-1629-UL-001-0072)
1 8 3 ČESKO. § 2 odst. 1 písm. c) zákona č. 119/1990 Sb., o soudní rehabilitaci - znění od 31. 12. 1992. [online],
© A I O N CS 2010-2023 [cit. 24. 6. 2023]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-l 19#p2-l-c
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Závěr
Shrnutím osudů odsouzených se dostáváme na závěr mého výzkumu a je na čase shrnout

a zformulovat a zhodnotit jeho závěry. Politický proces „Pavel Kašťák a spol." je jedním ze

čtyř procesů, které spojovala osoba odbojáře, agenta CIC, funkcionáře CSNS a bývalého

předsedy Okresního národního výboru v Jilemnici Josefa Zemana. Ten se pokusil vybudovat

zpravodajskou síť, jejímž cílem bylo dostat na Západ informace o dění v Československu. Po

nálezu několika mrtvých schránek je část skupiny odhalena a po zatčení a výsleších několika

členů jsou zadrženi všichni členové skupiny. Celkem jedenáct osob bylo odsouzeno pro trestný

čin velezrady dle §78 odst. 2) písm. a), a odst. 1), písm. c) trestního zákona z roku 1950 k

trestům odnětí svobody od 10 do 20 roků, propadnutí celého jmění, ztrátě čestných práv

občanských a propadnutí věcí. Nikdo z odsouzených nevykonal trest celý - šest z nich bylo

propuštěno na amnestii z roku 1960, čtyři byli podmínečně propuštěni a jeden dostal milost

prezidenta republiky.

Díky poměrně zachovalým archiváliím uloženým v Národním archivu máme přehled o

jednotlivých aktérech procesu - nejen osobách, ale i institucích jako krajská prokuratura, Státní

tajná bezpečnost, matriky, místní národní výbory a místní úřadovny Veřejné bezpečnosti. Díky

tomu můžeme podrobně mapovat jejich komunikaci, rozdíly mezi jednotlivými aktéry

(například na základě lokace) a vidět tak do „backstage" celého politického procesu. Spis je

zároveň velmi živý - byl různě zasílán, doplňován (např. v rámci finančních záležitostí) a i do

samotného rozsudku bylo během propouštění a rehabilitací připisováno. Chybou je

neuspořádanost celého fondu - nemůžeme vyloučit, že se v celém fontu Státního soudu Praha

nenachází ještě další informace k procesu. Naopak archiválie uložené v Archivu

bezpečnostních složek, zejména pak vyšetřovací spisy j sou řádně uspořádány a zdigitalizovány.

Zde nalezneme zejména protokoly z výslechů, rozkazy k zatčení, soupis zabavených věcí a

další informace, které pomáhají dotvářet obraz nejen procesu, ale i osobností jednotlivých

odsouzených.

Můžeme tedy říci, že v případě skupiny Pavla Kašťáka se nejednalo pouze o

vykonstruovaná obvinění jako například v případě procesu s Miladou Horákovou, ale mělo

reálný základ v podobě Zemanovy zpravodajské sítě. Vzhledem k tomu, že vycházíme pouze

z materiálů vytvořených složkami totalitní moci, neznáme motivace odsouzených či to, jak moc

vědomě spolupracovali se Zemanem. Proto je velmi důležité mít k těmto informacím odstup a

snažit se pochopit, za jakým účelem byly vytvořeny. Cituji část rozhovoru prof. PhDr. Michala

Stehlíka, Ph.D. pro ČT24: „Takže nějak zbožšťovat svazky, že ony jsou nositelem pravdy o

47

naší minulosti, to je trošku pokroucený názor... Pravdu o naší minulosti nám může říct soubor

informací. Nemůžeme na to nahlížet postavením bezpečnostních aparátu." 1 8 4

Výsledek práce splnil očekávání. Podařilo se mi zrekonstruovat průběh lokálního

procesu s jeho specifiky na základně archivních dokumentů a ukázat na něm způsob

komunikace státního aparátu na různých úrovních. Zároveň má toto téma stále co nabídnout,

lze jej propojit s dalšími procesy v tomto regionu či během akce „Léto", komparovat s nimi či

komplexněji popsat osobu a motivace Josefa Zemana, případně proces lépe zasadit do

celorepublikového kontextu a porovnat tuto událost s jinými událostmi, například z jiného

kraje. Zároveň, ačkoliv již nikdo z odsouzených nežije (nejmladšímu účastníkovi, Václavu

Petrákovi by bylo v době psaní tohoto textu 103 let), lze využít orální historii, případně, pokud

bude to bude možné, osobní korespondenci či deníkové zápisky. To by mohlo pomoci objasnit

motivace členů skupiny. Tomu bych se chtěl případně věnovat ve své magisterské diplomové

práci či dalších textech.

1 8 4 Daniela DRTINOVÁ, Michal STEHLÍK. „Svazky StB nelze zbožšťovat," ř íkáMcha l Stehlík. ČT24 [online].
13. 4. 2013 [cit. 2023-06-24]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/archiv/1105183-svazky-stb-nelze-
zbozstovat-rika-michal-stehlik

48

https://ct24.ceskatelevize.cz/archiv/1105183-svazky-stb-nelze-
