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Stupeň hodnocení
Povinná kritéria hodnocení práce A B c D E F

Formální úprava a náležitosti práce • El • • • •
Logická stavba a členění práce E • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • E • • •
Náročnost tématu na teoretické znalosti • E • • • •
Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas • • El • • •
Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití • • X • • •
Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností) • • El • • •
Práce s literaturou (citace, poznámky) • • • E • •
Práce s prameny (využití, citace, poznámky) • • El • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • X • • •
Vlastní přínos studenta • • E • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi • El • • • •
BP je věnována jedné z lokálních odnoží politického vypořádání s tzv. zelenou
internacionálou, komplexem řady provázaných procesů namířených v první řadě proti
katolickým, „agrárním" a později vůbec venkovským elitám a dalším potenciálním
nepřátelům lidově demokratického zřízení. Práce má 63 stran, všechny standardní části od
Úvodu pro seznam použité literatury, krom toho 14 obrázků (autorem omylem číslovka 12
přiřazena ke dvěma) a několik přehledových tabulek - oboje je integrováno do samotného
textu.

Práce je logicky členěna - nejprve čtenáře seznamuje se stavem dosavadního poznání,
pramennou základnou a směry, kudy se bude ubírat ona sama, poté stručně představuje
dobové souvislosti dění v Československu a na Jilemnicku, následně pak stručně jiný
proces/procesy, na něž je řízení s Kašťákovou skupinou navázáno (J. Zeman a spol.). Samotné
pojednání o procesu s P. Kašťákem je uvozeno medailony jeho jednotlivých obětí, dále pak
následuje chronologické sledování průběhu řízení. Dvě závěrečné kapitoly dovádějí životy
odsouzených a jejich majetku či rodin až po prezidentské amnestie na přelomu 50. a 60. let a
snaží se rovněž přiblížit osudy propuštěných vězňů.

Samotný Kašťákův proces je přiblížen jako jakási kronika jeho průběhu, od zatčení,
přes vyšetřování, soudní líčení a odsouzení až po vsazení vězňů do nápravně výchovných
zařízení. Jako vedlejší linie se zde objevují snahy rodinných příslušníků a příbuzných o
zmírnění postupu vůči jednotlivým obviněných, zejména s ohledem na jejich zdraví či
předchozí činnost. Právě tato linie je poměrně dobře dokumentována i citacemi z pramenů,
které dokáží osvětlit chování a postupy aktérů, o duchu doby nemluvě; podobně se autor
zaměřil rovněž na záležitosti týkající se snah o rehabilitaci v době uvěznění odsouzených či
těch, které se týkají úhrady palmáre „obhájcům" v procesu. Skoda, že podobný přístup je
potlačen v pasážích, které se věnují vyšetřování a soudnímu líčení, kde není čtenáři dána
možnost sledovat, kterak se budoucí odsouzení „rodilo", jak se jednotlivá fakta týkající se
životů a činnosti obviněných propojovala a splétala v onu špionážní činnost proti lidově
demokratické republice a korelovala s dalšími procesy z celku zelené internacionály.

Druhou připomínkou, kterou si pisatel těchto řádků dovoluje vynést, je poukaz na
příliš stručnou úvodní tematickou kapitolu práce (2. Kontext procesu). Postrádám tu zejména
hlubší pohled na fenomén politických procesů 50. let, především v těch aspektech, které se
pak v krystalicky čisté podobě vyskytují i v Kašťákově řízení (hledání vin tkvících často v
„protikomunističnosti" 1. republiky a Protektorátu, práce s veřejným míněním apod.). Stejně
tak mohla být blíže představena a rozvedena dosavadní literatura týkající se procesů v 1.
kapitole, kde je představeno dosavadní poznání tématu - vybrané položky jsou zde uvedeny
pouze výčtem, nikoliv již svým jakkoliv stručným obsahem či metodologickým zaměřením.
Rušivým elementem textu jsou rovněž občasné pravopisné chyby a překlepy (např. s. 24 -
psichologie, pistol Parabola apod.).

Celkově je ovšem nutno říci, že práce a poznatky vytažené z pramenů představují
vhodnou faktografickou osnovu pro další rozvíjení tématu, např. právě ve směru hledání
styčných bodů s jinými procesy, jeho uchopení a regionální ukotvení, případně vlivu, který
tento proces měl na život lokální komunity, nabízí se rovněž průzkum rehabilitačního řízení
vedeného v roce 1990.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ absolventských textů a
doporučuji j i k obhajobě.

V Broumově 22. 8. 2023